
 

30 
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

 

项目名称：       年产 10 亿只陶瓷电容器生产项目         

建设单位（盖章）：  如东宝联电子科技有限公司         

 

 

 

 

 

 

江苏省环境保护厅制 

编制日期： 2019 年 5 月 

 

  

 
 



      

 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 年产 10 亿只陶瓷电容器生产项目 

建设单位 如东宝联电子科技有限公司 

法人代表 李** 联系人 李* 

通讯地址 江苏省如东高新区虹桥路东侧，芳泉路北侧（半导体产业园） 
[...]
V2 为发生事故的储罐或装置的消防水量，单位为 m3。 

V2=ΣQ 消 t 消 

Q 消为发生事故的储罐或装置的同时使用的消防设施给水流量，单位为

m3/h；t 消为消防设施对应的设计消防历时，单位为 h； 

V3为发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，单位为m3；( V1+ 

V2-V3)max 为对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算 V1+V2-V3，取其中最大

值； 

V4 为发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，单位为 m3； 

V5 为发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，单位为 m3； 

V5=10qF 

q 为降雨强度，单位为 mm，按平均日降雨量，q=qa/n，q 为年平均降雨量，

单位为 mm，n 为年平均降雨日数；F 为必须进入事故废水收集系统的雨水汇水

面积，单位为 hm2。 

本项目最大包装桶为 0.2m3。本项目事故池的建设考虑物料最大储罐泄漏量

V1=0.2m3，事故情况下一旦发生火灾情况，事故时间以 1 小时计，消防用水按

25L/s 计，则用水量为 V2=90m³；V3=发生事故时可以转输到其他储存或处理设

施的物料量，m3，项目 V3 为 0；对于本项目，发生事故时，立即停产，因此 V4

＝0。本项目物料储存、生产均在车间内，因此 V5=0。 

则：V 总= （V1+ V2- V3）max + V4+ V5＝（0.2+90－0）＋0＋0=90.2m3 

由以上估算可知，本项目事故应急池容量应不小于 90.2m3。 

2、地面防渗要求 

本项目原料仓库及危废仓库属于重点防渗区，应采取有针对性的防腐、防渗



      

 43 

工程措施。 

表 7-9 地面防渗技术要求及措施 

防渗分区 防渗技术要求 防腐、防渗措施 

重点防渗区 
等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤10-7cm/s 

地面防渗方案自上而下： 
①40mm 厚细石砼；②水泥砂浆结合层一道；

③100mm 厚 C15 混凝土随打随抹光；④50mm
厚级配砂石垫层；⑤3∶7 水泥土夯实 

3、火灾和爆炸的预防措施 

①设备的安全管理：定期对设备进行安全检测，检测内容、时间、人员应有

记录保存。安全检测应根据设备的安全性、危险性设定检测频次。 

②应加强火源的管理，严禁烟火带入，对设备需进行维修焊接，应经安全部

门确认、准许，并有记录。 

③要有完善的安全消防措施。平面布置应按国家消防安全规定，设置足够的

安全距离和道路，以便安全疏散和消防。各重点部位设备应设置水消防系统和

ABC 类干粉灭火器等。在必要的地方分别安装火灾探测器或感温探测器等，构

成自动报警监测系统，并且对该系统作定期检查。 

4、危险化学品存放区风险防范措施 

①甲苯、乙醇必须设置于阴凉、通风的库房，库房必须防渗、防漏、防雨。 

②储存区严禁火源进入。 

③车间内应设置废液收集桶，当泄漏事故发生时，将泄露的废液收集至桶内

暂存，最终作为危险废物处理。 

5、固废事故风险防范措施 

建设项目各种固废分类收集，盛放，临时存放室内固定场所，不被雨淋、风

吹、专车运送，所有固废都得到合适的处置或综合利用，危险固废委托有资质单

位处置，生活垃圾由环卫部门统一收集处理，固废实现“零排放”是有保证的，

不会对环境产生二次污染。 

为避免危废对环境的危害，建议采用以下措施： 

①在收集过程中要根据各种危险废物的性质进行分类、分别收集和临时贮

存。 

②厂内应设置专门的废物贮存室、以便贮存不能及时送出处理的固废，避免

在露天堆放中产生的泄漏、渗透、蒸发、雨水淋溶以及大风吹扬等产生二次污染，

固体废物的临时堆场必须严格按照国家标准设置。 



      

 44 

③运输过程中要注意不同的危险废物要单独运输，固废的包装容器要注意密

闭，以免在运输途中发生危险废物的泄漏，从而产生二次污染。 

5.5 风险分析结论 

在各环境风险防范措施落实到位的情况下，将可大大降低建设项目的环境风

险，最大程度减少对环境可能造成的危害。 

表 7-10 环境风险评价自查表 
工作内容 完成情况 

名称 甲苯 乙醇      
危险物质 存在总

量/t 
0.025 0.05      

500m 范围内人口数 
 180 人 

5km 范围内人口数 
 9600  人 

大气 
每公里管段周边 200m 范围

内人口数（最大） 
      人 

地表水功能

敏感性 
F1 □ F2 □ F3  

地表水 
环境敏感目

标分级 
S1 □ S2 □ S3  

地下水功能

敏感性 
G1 □ G2 □ G3  

风 
险 
调 
查 环境敏感性 

地下水 
包气带防污

性能 
D1 □ D2  D3 □ 

Q 值 Q＜1  1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □ 
M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4  

物质及工艺系统 
危险性 

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 □ 

大气 E1 □ E2 □ E3  
地表水 E1 □ E2 □ E3  

环境敏感 
程度 

地下水 E1 □ E2 □ E3  
环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ □ Ⅱ □ I  
评价等级 一级 □ 二级 □ 三级 □ 简单分析  

物质危险性 有毒有害  易燃易爆  
环境风险 
类型 

泄漏   
火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排

放  

风 
险 
识 
别 影响途径 大气  地表水 地下水  

事故情形分析  源强设定方法 计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法 □ 
预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □ 

大气毒性终点浓度-1 最大影响范围     m 大气 
预测结果 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围     m 
地表水 最近环境敏感目标      ，到达时间      h 

下游厂区边界到达时间      d 

风险 
预测 
与 

评价

（不适

用） 地下水 
最近环境敏感目标      ，到达时间      d 

重点风险防范措施 见 5.4 事故风险防范及应急措施 

评价结论与建议 本项目环境风险为可接受的 

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。 

 

 

 



      

 45 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

一、气污染防治措施 

1、有组织废气 

项目流延制膜、印刷叠层、排胶、烧结、封端、烧端过程产生的废气经二级

活性炭吸附装置处理，最终经 15 米排气筒排放，流延制膜工序和印刷叠层工序

均在密闭的洁净车间内，捕集率为 95%，排胶、烧结、封端、烧端工序均在密闭

条件下进行，捕集率为 100%，二级活性炭吸附装置对甲苯、VOCS 的处理效率

为 90%。根据计算，甲苯排放量约为 0.09t/a，排放浓度约为 1.25mg/m3，排放速

率为 0.02kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中二级标

准；VOCs 排放量约为 0.66t/a，排放浓度约为 9.17mg/m3，排放速率为 0.14kg/h，

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12524-2014，天津市地方标

准）表 2、表 5 中的相应标准，对周边环境影响较小，措施可行。 

2、无组织废气 

项目无组织废气，产生量相对较少，建议车间内部安装排放扇，控制生产加

工工艺，加强室内通风，同时本项目以生产车间为边界设置 100m 环境防护距离，

对周边环境影响较小，措施可行。本项目运营时应加强操作工的培训和管理，减

少人为造成的废气无组织排放。 

二、水污染防治措施 

项目位于如东高新区虹桥路东侧，芳泉路北侧，该区域在如东县第二污水处

理厂（如东三益鸿生污水处理有限公司）服务范围内，污水排放规划图见附图 4。 

项目采用“雨污分流”制。雨水排入附近河流，项目产生的生活污水经化粪

池处理后，送如东三益鸿生污水处理有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，最终排入如泰运河，对周

围水环境影响较小。 

污水厂采用“厌氧水解+MSBR 生物处理+高效混凝沉淀+滤布滤池”的处理

工艺流程。废水处理工艺流程的流程简图见下图 8-1。 

本项目废水主要为生活污水废水最终排放量为 480m3/a，如东三益鸿生污水

处理有限公司设计能力为 2.5 万 m3/d，建设项目废水量约占污水厂处理能力的

0.0064%，水处理厂完全有能力接纳建设项目排放的废水量，因此，从水量接管



      

 46 

量上讲，污水送如东三益鸿生污水处理有限公司处理是可行的。 

 

三、噪声污染防治措施 

企业采取的噪声措施如下： 

1、在购置设备时，采取低噪声、高质量的设备，从声源上降低设备噪声强

度； 

2、厂区功能上，设置布置方面，采取闹静分开、合理布局； 

3、对噪声较大的设备采取隔声，消声等措施，易产生振动的设备，底座加

隔振垫、减震器。 

采取以上措施后，厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348－2008）中 3 类标准。 

四、固废污染防治措施 

项目切割产生的废边角料及印刷产生的废 PET 膜作为一般固废由环卫部门

清运处理，废活性炭、废溶剂桶由有资质单位处置，职工生活垃圾由环卫部门定

期清运。 

项目产生的固体废弃物均得到有效利用和处理，对周围环境无影响，措施可

粗

格

栅

及

进

水

泵

房 

细

格

栅

及

曝

气

沉

砂

池

房 

厌

氧

水

解

池 

M
S
B
R
池 

高

效

混

凝

沉

淀

池 

滤

布

滤

池 

紫

外

消

毒

池 

出水 
进水 

储泥池 

污泥脱水机

 

泥饼外运处置 

回用水 泥饼处理出水 

超越管 
反冲洗废水 

图 8-1 污水厂污水处理工艺流程图 



      

 47 

行。 

表 8-1 建设项目环保“三同时”检查一览表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

设备

套数 
处理效果 

完成

时间 

有组织废气 甲苯、VOCS 
集气罩+二级

活性炭吸附

+15m 排气筒 
1 

无组织废气 
粉尘、甲苯、

VOCS 
通风设施 1 

达标排放 

废水 
生活

污水 
COD、SS、 
NH3-N、TP 

化粪池 -- 
达标排放，对周

边环境影响较小 

车间设备 噪声 降噪、隔声、减震 厂界达标 

本

项

目 

生活 固废 
有资质单位处置、环卫

部门清运 
固废零排放 

雨污分流、排污口规

划化设置 
污水排口 1 个（依托租赁方） 

“以新带老” 无 

卫生防护距离 以生产车间为边界设置 100m 环境防护距离 

区域整治计划 -- 

总量控制 

废气：甲苯：0.09t/a、VOCS ：0.66t/a 
废水：480t/a，COD：0.12t/a、SS：0.072t/a、 

NH3-N：0.012t/a、TP：0.00192t/a 
固废：0 

与主

体工

程同

步 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 48 

九、结论与建议 

一、结论 

1、与产业政策相符 

项目为陶瓷电容器生产项目，根据《产业结构调整指导目录（2011 年本）

2013 年修正》，不属于鼓励、淘汰、限制类项目，属于允许类，符合国家产业政

策，同时项目经江苏省如东高新技术产业开发区备案，备案号东高投备[2018]23

号，符合国家和地方产业政策。 

2、与当地规划相容性 

项目位于如东高新区虹桥路东侧、芳泉路北侧半导体产业园内，该地块属于

工业用地，符合用地规划要求；所从事行业符合高新区的产业规划。因此该项目

符合当地总体规划、环保规划等相关规划要求。 

3、环保措施和环境影响分析结论 

项目生产过程中的产生的污染物主要有废气、废水、设备噪声、固体废弃物

等。 

（1）废气：项目产生的有组织甲苯及有机废气 VOCs 经集气罩+二级活性炭

吸附装置处理后通过 15m 排气筒排放，无组织废气通过加强通风，预计对周边

环境影响较小。 

（2）废水：项目产生的生活污水经化粪池处理达三级标准后送如东三益鸿

生污水处理有限公司集中处理，污水厂出水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入环东河，最终汇入如泰运河，对

周围水环境影响较小，措施可行。 

（3）噪声：设备产生的噪声经过厂房隔声、消声、减振及距离衰减等措施

治理后，厂界各测点噪声均能达标，对周围环境影响较小，措施可行。 

（4）固废：项目产生的废边角料及废 PET 膜作为一般固废由环卫部门清运

处理，废活性炭、废溶剂桶由有资质单位处置，职工生活垃圾由环卫部门定期清

运。固废均得到有效处置，不产生二次污染。 

本项目产生的污染物都能做到达标排放，因此，本项目的建设对周围环境产

生的影响不大，不会产生扰民或其他环境纠纷。 

4、总量控制 



      

 49 

根据分析，建设项目废气总量控制指标为：甲苯：0.096t/a、VOCs：0.66t/a。

废水总量控制指标（接管量）为：废水量 480t/a、COD：0.12t/a、SS：0.072t/a、

氨氮：0.012t/a、TP：0.002t/a。项目固体废物总量控制指标为零。 

项目大气污染物总量控制指标在如东县总量控制余量中平衡；水污染物总量

控制指标在如东三益鸿生污水处理有限公司总量控制余量中平衡；项目固体废物

零排放，无需申报总量。 

本项目属于二十八、计算机、通信和其他电子设备制造业83、电子元件及电

子专用材料制造中电子专用材料制造，在《固定污染源排污许可分类管理名录》

中的实施简化管理的行业范围内，对照南通市生态环境局文件《关于做好建设项

目环评审批中主要污染物排放总量指标审核与排污权交易衔接工作的通知》，未